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SUMMARY: Özcebe H, Sevencan F. (Department of Public Health, Hacettepe 
University Faculty of Medicine, Ankara, Turkey). Evaluation of researches 
about complementary and alternative medicine in children. Çocuk Sağlığı ve 
Hastalıkları Dergisi 2009; 52: 183-194.

The aim of this research was to evaluate articles on complementary and 
alternative medicine in children. This descriptive study was conducted in 2008, 
and included all abstracts about complementary and alternative medicine in 
children as found in PubMed. In this study, 292 abstracts clinic, randomized 
controlled, metaanalysis that had English abstracts were included. 16 abstracts 
that conformed to the criteria were evaluated. Three-fourths of the abstracts 
(75.0%) were published within the last three years, and over half (62.5%) were 
descriptive studies. Approximately 38% of the abstracts aimed “to determine 
the frequency of utilization of complementary and alternative medicine in 
children”. The frequencies of utilization of complementary and alternative 
medicine in children varied between 18.4-95.0%. 18.7% of the abstracts 
reported “the need for new studies to evaluate the effects of complementary 
and alternative medicine applications in children”. It is recommended that 
the results of the complementary and alternative medicine studies in children 
would be evaluated with evidence-based medicine approach.

Key words: children, complementary and alternative medicine, abstract, PubMed.

ÖZET: Bu çalışmada çocuklarda tamamlayıcı ve alternatif tıp uygulamalarını 
konu alan araştırmaların değerlendirilmesi amaçlandı. Tanımlayıcı tipte olan 
bu araştırmada tıp alanında sıklıkla kullanılan arama motoru olan PubMed’de 
Aralık 2008 sonu itibariyle yer alan çocuklarda tamamlayıcı ve alternatif tıp 
konulu tüm makaleler tarandı. Tarama sonucunda ulaşılan 292 makalede klinik, 
randomize kontrollü, meta-analiz araştırmaları olması ve makalenin İngilizce 
özeti bulunması kriterleri arandı. Araştırmaya alınma kriterlerine uygun 16 
makale değerlendirmeye alındı. PubMed’de ulaşılan makalelerin %75.0’ının 
son üç yıl içinde yayınlandığı, %62.5’inin tanımlayıcı tipte olduğu saptandı. 
Araştırmaya alınan 16 çalışmanın %37.5’inde “Çocuklarda tamamlayıcı ve 
alternatif tıp yöntemi kullanma sıklığının belirlenmesi”nin amaçlandığı saptandı. 
Tamamlayıcı ve alternatif tıp yöntemlerinin kullanılma sıklığının %18.4-95.0 
arasında değiştiği görülmekteydi. Araştırmaların %18.7’sinde “Tamamlayıcı 
ve alternatif tıp yöntemlerinin etkisini değerlendirecek araştırmalara ihtiyaç 
olduğu” önerisinde bulunuldu. Tamamlayıcı ve alternatif tıp yöntemlerini 
konu alacak çalışmaların kanıta dayalı tıp yaklaşımı içinde yapılması gerektiği 
düşünülmektedir.

Anahtar kelimeler: çocuk, tamamlayıcı ve alternatif tıp, makale, PubMed.

Alternatif tıp, bilimsel tıp uygulamalarının 
yerine başka yöntemlerin kullanılması anla-
mında kullanılabilmektedir. Tamamlayıcı 
tıp ise alternatif tıp ürün ve yöntemlerinin 
tedavi protokollerine ek olarak kullanımı 
ile açıklanabilmektedir. Aslında alternatif ve 

tamamlayıcı tıp kavramları birbirinden farklı 
olmakla beraber genellikle beraber anılan 
kavramlardır1. Alternatif tıp veya tamamlayıcı 
tıp, daha çok geleneksel doğal bitkileri 
kullanarak elde edilen ilaçlarla tedavi etme 
yöntemi olarak da tanımlanmaktadır2.



Alternatif tıp uygulamaları içinde Ayurveda, 
Akupunktur, Geleneksel Anadolu Halk Hekim-
liği, Herbalizm, Bitkisel Tıp ve Yoga gibi tarihi 
uygulamalar; Oksijen Terapisi, Ozon Tedavisi, 
Detoksifikasyon Tedavisi, Aromaterapi, 
Homeopati, Diyet Desteği, Elektromanyetik 
Alanlar, Masaj, Reiki ve Bioenerji gibi yeni 
yaklaşımlar yer almaktadır3.

Bazı ülkelerde tamamlayıcı ve alternatif tıp 
sağlık hizmetleri ile beraber düşünülebildiği 
gibi bazı ülkelerde alternatif tıp modern tıp 
yöntemleri yerine uygulanabilmektedir1,4. 
Alternatif tıp uygulamaları bazı ülkelerde 
yasal olarak uygulanmaktadır. Ancak uygulama 
sırasında bazı kuralların gündeme geldiği 
görülmektedir. Örneğin, Hong Kong Tıp Konseyi 
alternatif tıp konusunda önemli uygulamaları 
olan Çin Tıbbı’nın uygulanmasına ilişkin 
kriterler belirlemiştir. Bu kriterler tedavi için 
kullanılan yöntemin güvenilir olması, deneyimli 
birisi tarafından uygulanması, her iki tarafın 
da rızasının olması, uygulamanın bir araştırma 
olarak izlenmesi ve bilim adamları tarafından 
gözden geçirilmesi şeklindedir5.

Alternatif tıbbın çok yaygın olarak kullanılmasını 
etkileyen pek çok etmen bulunmaktadır. 
Dünyada pek çok yerde alternatif tıp ürünlerine 
ulaşmak çok daha kolay olabilmektedir6. Ayrıca 
toplumun inançları da alternatif tıbbın etkili 
olduğu yönündedir7. Bunun nedenleri arasında 
halkın genellikle bilimsel bilgileri anlama 
düzeyinin düşüklüğü, bilime karşıt olmaları, 
karşılanamayan sağlık gereksinimi8, alternatif 
tıbba inanma isteği7, sosyokültürel özellikler, 
davranışlar ve tutumlar6 ve önyargılar yer 
almaktadır4.

Son yıllarda tıp uygulamalarında kanıta dayalı 
tıp yaklaşımı benimsenmekte ve uygulanması 
desteklenmektedir. Kanıta dayalı tıp çalışmalarında 
en üst düzeyde kanıtı sunan araştırmalar 
randomize kontrollü araştırmalar ve meta-
analizler olarak tanımlanmaktadır. Kanıta dayalı 
tıp yaklaşımı ile alternatif tıp uygulamalarını 
yeterli kanıtı olmadığı için göz ardı edilmelidir. 
Alternatif tıp uygulamalarının kanıta dayalı 
tıp yaklaşımı içinde kabul edilebilmesi için 
bazı sınırlılıkları aşması gerekmektedir. Daha 
önce yapılan çalışmalarda elde edilen kanıt 
çok iyi de olsa, nitelikli randomize kontrollü 
bir çalışmanın sonuçlarının da elde edilmesi 
gerekmektedir9,10.

Yeni bir yaklaşımın tıpta kanıta dayalı yaklaşım 
içinde benimsenmesi için araştırma sonuçlarının 
kanıta dayalı olarak literatürde yer alması 
gerekmektedir. Alternatif tıp uygulamalarına 
ilişkin araştırmalar sosyal ve ekonomik neden-
lerle büyük çaplı olarak yapılamamaktadır. 
Ancak Dünya Sağlık Örgütü de son yıllarda 
alternatif tıp ile ilgili çalışmaların yapılmasını 
ve bilimsel olarak kanıtlanmasını destekler bir 
tutum içinde görüş bildirmektedir5.

Sağlıkla ilgili bilgi üretiminden, bilginin günlük 
kullanımına; sağlıkla ilgili planlamalardan satın 
almalara; temel tıp eğitiminden tıp eğitiminin 
planlanmasına kadar sağlıkla ilgili tüm süreçleri 
çok yakından ilgilendiren ve bu süreçleri köklü 
biçimde değiştirmeyi hedefleyen bir model 
olarak tanımlanan “Kanıta Dayalı Tıp” yaklaşımı 
çerçevesinde9,10 bu çalışmada çocuklarda 
tamamlayıcı ve alternatif tıp uygulamalarını 
konu alan araştırmaların değerlendirilmesi 
amaçlanmıştır.

Materyal ve Metot

Tanımlayıcı tipte olan bu araştırmada tıp 
alanında sıklıkla kullanılan arama motoru olan 
PubMed’de Aralık 2008 sonu itibariyle yer alan 
çocuklarda tamamlayıcı ve alternatif tıp konulu 
tüm makaleler tarandı. Tarama, “complementary 
and alternative medicine” ve “children/child/
chilhood” anahtar kelimeleri birlikte kullanılarak 
gerçekleştirildi. Tarama sonucunda ulaşılan 292 
makale klinik, randomize kontrollü, meta-analiz 
araştırmaları olması ve makalenin İngilizce 
özeti bulunması kriterleri arandı. Editöre 
mektuplar, editör yazıları ve derleme makaleler 
değerlendirme dışında tutuldu. Araştırmaya 
dahil etme kriterlerine uygun 18 makaleye 
ulaşıldı. Bu makalelerden ikisi çocuklarda 
tamamlayıcı ve alternatif tıp konusu dışında 
olması nedeniyle araştırma dışı bırakıldı, 
16 makale değerlendirmeye alındı6,7,8,11-23 
(Tablo VI). Araştırmaya dahil edilebilen 
makaleler yayınlandığı tarih, dergi, araştırmanın 
amacı, yöntemi, bulguları ve araştırmacıların 
önerileri açısından değerlendirildi. Veriler SPSS 
16.0 istatistik paket programı ile analiz edilmiş, 
analizlerde yüzde dağılımı kullanıldı.

Bulgular

Çocuklarda tamamlayıcı ve alternatif tıp uygula-
malarını konu alan araştırma makalelerinin 
değerlendirildiği bu çalışmada 16 araştırmanın 
yıllara göre sayılarının dağılımı Tablo I’de 
sunulmuştur.
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Tablo I. PubMed’de yayınlanmış çocuklarda 
tamamlayıcı ve alternatif tıp konulu makalelerin 

yıllara göre dağılımı (2008).

Yıllar Sayı Yüzde

2008  4  25.0
2007  4  25.0
2006  4  25.0
2002  2  12.5
1998  2  12.5

Toplam 16 100.0

Tarama yapıldığı tarihler arasında konu ile ilgili 
PubMed’de yer alan makalelerin tamamının son 
10 yıla ait olduğu, 16 araştırmanın 12’sinin 
(%75,0) son üç yıl içinde yayınlandığı saptandı 
(Tablo I).

Araştırmaya alınan 16 makalenin 8’inin (%50.0) 
pediatri dergilerinde yayınlandığı, altısının 
ABD’de, dördünün İngiltere’de, birinin 
Avusturya’da, birinin Fransa’da, birinin Kanada’da, 
birinin Hollanda’da, birinin Almanya’da, birinin 
ise Singapur’da yapıldığı saptandı.

Araştırmada PubMed’de yayınlanmış çocuklarda 
tamamlayıcı ve alternatif tıp konulu 16 çalışmanın 
10’unun (%62.5) tanımlayıcı, üçünün (%18.6) 
meta-analiz, birinin (%6.3) kesitsel, birinin 
(%6.3) kohort, birinin ise (%6.3) müdahale 
tipinde yapıldığı saptandı (Tablo II).

Araştırma grubunun belirtildiği 11 araştırmanın 
10’unun (%90.9) çeşitli kliniklere başvuran 
hastalarla, birinin ise (%9.1) toplum tabanlı 
yapıldığı saptandı.

Değerlendirmeye alınan 16 araştırmanın amaçları 
dört başlık altında toplandı. Altısında (%37.5) 
“Çocuklarda tamamlayıcı ve alternatif tıp 
yöntemi kullanma sıklığının belirlenmesi”, 
altısında (%37.5) “Tamamlayıcı ve alternatif 
tıp yöntemlerinin çeşitli sağlık sorunları ve 

Tablo II. PubMed’de yayınlanmış çocuklarda 
tamamlayıcı ve alternatif tıp konulu makalelerin 

araştırma tiplerine göre dağılımı (2008).

Araştırma tipi Sayı Yüzde

Tanımlayıcı 10  62.5
Meta-analiz  3  18.6
Kesitsel  1   6.3
Kohort  1   6.3
Müdahale  1   6.3
Toplam 16 100.0

Tablo III. PubMed'de yayınlanmış çocuklarda tamamlayıcı ve alternatif tıp konulu
makalelerin amaçlarının dağılımı (2008).

Araştırmaların amacı Sayı Yüzde1

Çocuklarda tamamlayıcı ve alternatif tıp yöntemi kullanma sıklığının belirlenmesi 6 37.5
Tamamlayıcı ve alternatif tıp yöntemlerinin çeşitli sağlık sorunları ve ilaç yan etkilerini 
azaltmak üzere etkili olma durumunun belirlenmesi

6 37.5

Çocuklarda tamamlayıcı ve alternatif tıbba başvurma nedenlerinin saptaması 5 31.3

Ailelerin çocukları için tamamlayıcı ve alternatif yöntem kullanma konusundaki 
görüşlerinin saptanması

4 25.0

1Yüzdeler makale sayısı üzerinden alınmıştır.

ilaç yan etkilerini azaltmak üzere etkili olma 
durumunun belirlenmesi”, beşinde (%31.3) 
“Çocuklarda tamamlayıcı ve alternatif tıbba 
başvurma nedenlerinin saptaması”, dördünde 
(%25.0) ise “Ailelerin çocukları için tamamlayıcı 
ve alternatif yöntem kullanma konusundaki 
görüşlerinin saptanması” amaçlandığı belirlendi 
(Tablo III).
Araştırmaya dahil edilen “Çocuklarda tamamlayıcı 
ve alternatif tıp yöntemi kullanma sıklığının 
belirlenmesi”nin amaçlandığı çalışmalara göre 
tamamlayıcı ve alternatif tıp yöntemlerinin 
kullanılma sıklığının %18.4 ile %95.0 arasında 
değiştiği görülmekteydi.
Değerlendirmeye alınan 16 araştırmanın sonuçları 
da değerlendirildi ve bütün sonuçların beş başlık 
altında toplandığı saptandı. Araştırmaya alınan 
çalışmaların sonuçlarının dağılımı Tablo IV’te 
sunulmuştur.

Araştırmaya alınan 16 çalışmanın 14’ünde 
(%87.5) “Ailelerin, tamamlayıcı ve alternatif 
tıp yöntemlerinin çocuklarının genel sağlık 
durumlarına, iyilik haline ve yaşam kalitelerine 
olumlu etkileri olduğunu düşündükleri”, 
beşinde (%31.2) “Tamamlayıcı ve alternatif 
tıp kullanımının anne ve babaların yaş ve 
öğrenim durumu gibi çeşitli sosyodemografik 
değişkenlerle ilişkili olduğu”, üçünde (%18.7) 
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“Tamamlayıcı ve alternatif tıp yöntemlerinin 
kullanımında inançların etkili olduğu”, ikisinde 
(%12.5) “Araştırmalarda, tamamlayıcı ve 
alternatif tıp uygulamalarının karşılanamayan 
bir gereksinimden kaynaklanıyor olabileceği”, 
ikisinde (%12.5) ise “Doktorların hastaların ve 
ailelerinin alternatif yöntemlere yöneldiklerinden 
haberdar olmadıkları (%30.0-55.0) ve tamamlayıcı 
ve alternatif tıp yöntemlerin olası sonuçlarını 
bilmedikleri” sonucuna varıldı (Tablo IV).

Değerlendirmeye alınan 16 araştırmanın sonuçları 
da değerlendirildi ve bütün önerilerin dört başlık 
altında toplandığı saptandı. Araştırmaya alınan 
çalışmaların önerilerinin dağılımı Tablo V’te 
sunulmuştur.

Araştırmaya alınan 16 çalışmanın üçünde (%18.7) 
“Doktorların çoğunun hastalarının tamamlayıcı 
ve alternatif tıp yöntemlerine yöneldiklerinden 

Tablo IV. PubMed’de yayınlanmış çocuklarda tamamlayıcı ve alternatif tıp konulu
makalelerin sonuçlarının dağılımı (2008).

Araştırmaların sonuçları Sayı Yüzde1

Ailelerin, tamamlayıcı ve alternatif tıp yöntemlerinin çocuklarının genel sağlık durumlarına, 
iyilik haline ve yaşam kalitelerine olumlu etkileri olduğunu düşündükleri2

14 87.5

Tamamlayıcı ve alternatif tıp kullanımının anne ve babaların yaş ve öğrenim durumu 
gibi çeşitli sosyodemografik değişkenlerle ilişkili olduğu3

 5 31.2

Tamamlayıcı ve alternatif tıp yöntemlerinin kullanımında inançların etkili olduğu4  3 18.7

Araştırmalarda, tamamlayıcı ve alternatif tıp uygulamalarının karşılanamayan bir 
gereksinimden kaynaklanıyor olabileceği

 2 12.5

Doktorların hastaların ve ailelerinin alternatif yöntemlere yöneldiklerinden haberdar 
olmadıkları (%30.0-55.0) ve tamamlayıcı ve alternatif tıp yöntemlerin olası sonuçlarını 
bilmedikleri

 2 12.5

1 Yüzdeler makale sayısı (16) üzerinden alınmıştır.
2 Fonksiyonel hastalıklarda organik hastalıklara göre daha fazla kullanıldığı saptanmıştır.
3 Gelir ve öğrenim durumu arttıkça kullanım alternatif ve tamamlayıcı tıp uygulamalarını kullanım artmaktadır. 19-65 
yaş arasında kullanım diğer yaş gruplarına göre daha fazla olarak saptanmıştır.

4 Çinli ve Budist olmanın alternatif ve tamamlayıcı yöntem kullanımını artırdığı saptanmıştır.

Tablo V. PubMed’de yayınlanmış çocuklarda tamamlayıcı ve alternatif tıp konulu
makalelerin önerilerinin dağılımı (2008).

Araştırmaların önerileri Sayı Yüzde1

Doktorların çoğunun hastalarının tamamlayıcı ve alternatif tıp yöntemlerine yöneldiklerinden 
yeterince haberdar olmadıkları ve bu yöntemlerin olası sağlık sonuçlarını bilmeleri 
gerektiği

3 18.7

Tamamlayıcı ve alternatif tıp yöntemlerinin etkisini değerlendirecek araştırmalara 
ihtiyaç olduğu

3 18.7

Tamamlayıcı ve alternatif tıp uygulamalarının etkinliğinin düşük olduğu ve kullanılmasının 
önüne geçilmesi gerektiği

2 12.5

Tamamlayıcı ve alternatif tıp uygulamalarında ulusal merkezlerin kurulması ve uygulamaların 
standart hale getirilmesi gerektiği

1  6.2

1Yüzdeler makale sayısı (16) üzerinden alınmıştır.

yeterince haberdar olmadıkları ve bu yöntemlerin 
olası sağlık sonuçlarını bilmeleri gerektiği”, 
üçünde (%18.7) “Tamamlayıcı ve alternatif tıp 
yöntemlerinin etkisini değerlendirecek araştırmalara 
ihtiyaç olduğu”, ikisinde (%12.5) “Tamamlayıcı 
ve alternatif tıp uygulamalarının etkinliğinin 
düşük olduğu ve kullanılmasının önüne geçilmesi 
gerektiği”, birinde (%6.2) ise “Tamamlayıcı ve 
alternatif tıp uygulamalarında ulusal merkezlerin 
kurulması ve uygulamaların standart hale getirilmesi 
gerektiği” önerilerinde bulunuldu (Tablo V).

Tartışma
“Kanıta Dayalı Tıp” yaklaşımı çerçevesinde 
çocuklarda tamamlayıcı ve alternatif tıp uygula-
malarını konu alan çalışmaların değerlen-
dirilmesinin amaçlandığı bu araştırmada 
PubMed’de 2008 yılı sonuna kadar yer alan 
makalelerin tamamına ulaşılmıştır.
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Değerlendirmeye alınan makalelerin büyük 
bir kısmının son üç yıl içinde yayınlandığı 
saptanmıştır. Çocuklarda tamamlayıcı ve 
alternatif tıp uygulamalarını konu alan 
çalışmaların sayıca az olmasının yanında son 
yıllarda artış göstermesi dikkat çekicidir. 
Bu durum bebek ve çocuklarda tamamlayıcı 
ve alternatif tıp yöntemlerinin kullanımının 
arttığını gösteren çalışmaların yayınlanmaya 
başlaması ve araştırmaların gerekçelerinde konu 
ile ilgili bilginin ne denli yetersiz olduğunun 
belirtilmesinden kaynaklanıyor olabilir22,24,25.
Çalışmaların çoğunun tanımlayıcı tipte ve 
kliniklere başvuranlar üzerinde yapıldığı 
görülmektedir. Çalışmalarda tamamlayıcı ve 
alternatif tıp yöntemlerinin uygulanma sıklığı, 
bu yöntemlere başvurma nedenleri, yöntemlerin 
etkinliği ve çocukların ailelerinin yöntemleri 
kullanma ile ilgili görüşleri tanımlanmaya 
çalışılmıştır. Ancak kanıta dayalı tıp yaklaşımı 
içinde araştırma yöntemleri geçerlilik ve 
güvenilirlik düzeyine göre dört gruba ayrıl-
maktadır. En üst düzeyde meta-analizler, 
sistematik derlemeler ve randomize kontrollü 
çalışmalar bulunmaktadır26. Tamamlayıcı 
ve alternatif tıp yöntemlerini konu alacak 
çalışmaların kanıta dayalı tıp yaklaşımı içinde en 
üst düzeyde kanıt sağlayacak biçimde planlanması 
ve yapılması gerektiği düşünülmektedir.
Araştırmaya alınan çalışmaların çoğunun amacı 
tamamlayıcı ve alternatif tıp yöntemlerinin 
kullanılma sıklığı ve çeşitli sağlık sorunları ve 
ilaç yan etkilerini azaltmak üzere etkili olma 
durumunun belirlenmesidir. Araştırmaların 
yaklaşık tamamının çeşitli kliniklere başvuran 
hastalar üzerinde yapılmıştır. Araştırmaların 
evreni açısından ulaşılan kişiler tamamlayıcı 
ve alternatif tıp yöntemlerini kullanma 
sıklığını gerçekte yansıtmadığı ve topluma 
genellenemeyeceğini düşünülmektedir. Ayrıca 
araştırmaların üçte birinde amaç ailelerin 
çocukları için tamamlayıcı ve alternatif 
tıp yöntemlerine başvurma nedenlerini 
tanımlamaktır .  Bu nedenlerin başında 
anne-babaların inançları ve karşılanamayan 
gereksinim sayılmaktadır. Kişilerin içinde 
yaşadıkları inanç sistemlerinin tamamlayıcı 
ve alternatif tıp yöntemlerinin kullanımına 
hangi dinamiklerle neden olduğunu gösteren 
çalışmalara ihtiyaç duyulmaktadır7,15. Bu 
araştırmaların bulgularının kullanılarak ailelerin 
bu uygulamaları kullanmadan önce kanıta dayalı 
yaklaşımı konusunda bilinçlendirilmesi gerektiği 

belirtilmektedir. Bir diğer başvuru nedeni olarak 
belirlenen karşılanamayan gereksinimin modern 
tıbbın açıklayamadığı bazı sağlık sorunları ve 
tam tedavi ile sonuçlanamayan durumlardan 
kaynaklandığı düşünülmektedir.

Araştırma bulgularına göre çocuklarda tamam-
layıcı ve alternatif tıp kullanılma yüzdesi 
oldukça yüksektir. Son dönemde yapılan 
çalışmalar yaygın tıbbi sorunların çözümü 
için Alman kadınların %70’inin, erkeklerin 
ise %54’ünün, Fransa’da yapılan bir çalışmada 
kişilerin %49’unun, Hollanda da ise %20’sinin 
tamamalayıcı ve alternatif tıp yöntemlerinin 
kullanıldığı gösterilmiştir22,24,25.

Araştırmaya alınan 16 çalışmanın 14’ünde 
(%87,5) ailelerin çocuklarına tamamlayıcı 
ve alternatif tıp yöntemlerinin uygulanması 
sonucunda, çocukların genel sağlık durumları ve 
iyilik hallerinde olumlu değişiklikler olduğunu 
düşündükleri sonucuna varılmıştır. Bu sonucun 
ailelerin ifadelerine dayalı ve bir gözlemden 
ibaret olduğu düşünülmektedir. Kanıta dayalı 
tıp yaklaşımı çerçevesinde tamamlayıcı ve 
alternatif tıp uygulamalarının kişinin genel 
sağlık ve iyilik haline olan etkilerinin uygun 
epidemiyolojik yöntemlerle araştırılması 
gerektiği düşünülmektedir9,21,27.

Araştırmaya dahil edilen çalışmaların önemli 
bir kısmında doktorların çoğunun hastalarının 
tamamlayıcı ve alternatif tıp yöntemlerini 
kullandıklarından haberdar olmadıkları ve bu 
yöntemlerin olası sağlık sonuçlarını bilmeleri 
gerektiği önerisinde bulunulmuştur. Hekimlerin 
sıklıkla kullanılan tamamlayıcı ve alternatif 
tıp yöntemlerini, yöntemlerin kullanılma 
nedenlerini, biyolojik ve sosyal etkilerin neler 
olduğunu ve sağlık üzerine olan etkilerini 
bilmesi gerektiği düşünülmektedir16,17.

Çocuk bakımı sırasında da alternatif tıp 
uygulamaları ile karşılaşılabilmektedir. Özellikle 
çocukların tedavisinde ilaç kullanmak istemeyen 
aileler alternatif tıp yaklaşımını kullanarak 
çocuklarının rahatsızlıklarını gidermeyi tercih 
etmektedirler. Bunun yanında hekimlerin de 
çeşitli uygulamaları önerdikleri görülmektedir. 
Örneğin, hem toplumda hem de sağlık personeli 
tarafından bebeklik döneminde sık olarak 
sorun olarak ortaya çıkan infantil kolik için 
rezene çayı ve papatya çayı önerilmektedir. 
Capasso ve arkadaşlarının28 yaptığı fare deneyi 
çalışmasında farelere içinde papatya, oğulotu ve 
rezene bulunan bitki karışımı verilmiş, papatya 
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ve oğulotu kolik için etkili bulunurken rezene 
bağırsak hareketlerini azaltmamıştır. Çalışma 
sonunda bu çayların infantil kolik çalışmaları 
için kulllanılabileceği önerilmiştir. Savino ve 
arkadaşlarının29 yaptığı benzer çalışmalarda 
bitki karışımının ilaç öncesi denenebileceği 
ve yeni çalışmaların yapılması gerektiği ifade 
edilmiştir. Alexandrovich ve arkadaşlarının27 
yaptığı çalışmada ise infantil kolik tanısı alan 
bebeklerde rezene çayı kullanımının herhangi 
bir yan etkiye neden olmadığı gözlenmiştir. 
Alternatif tıp uygulamalarının randomize 
kontrollü çalışmalar ile başarılı olduğunun 
gösterilmesi uygulanması açısından pozitif bir 
ilerleme olarak düşünülmektedir. Ancak, bu tür 
çalışmaların literatürde çok daha yeni olarak 
yer almaya başladığı görülmektedir.

Sonuç olarak, tamamlayıcı ve alternatif tıp 
konusunda henüz toplumun nasıl bir uygulama 
içinde olduğu değerlendirilmesine yönelik 
makaleler yayımlanmıştır. Oysa, tamamlayıcı 
ve alternatif tıp uygulamalarının kanıta dayalı 
olmasına ilişkin araştırma bulguları oldukça 
sınırlı sayıdadır. Toplum içinde yaygın olarak 
kullanılan tamamlayıcı ve alternatif tıp 
uygulamalarının kanıta dayalı tıp alanında kabul 
edilmesine ilişkin çalışmaların yapılmasına 
gereksinim vardır.
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